
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 1 

Del 11/02/2020 

OGGETTO: Procedura  telematica aperta per l’appalto per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo relativo a diverse figure professionali per una 
durata presunta di 2 anni rinnovabile per massimo 2 anni –  CIG: 7996474319. PRESA 
D'ATTO VERBALI DI GARA E APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.  

L'anno 2020 il giorno undici del mese di Febbraio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

PREMESSO che con Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 47 del 26/09/2019 è 
stato approvato lo schema di disciplinare di gara e relativi allegati con i quali il RUP della C.U.C. ha 
stabilito di procedere all’affidamento in appalto del servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo relativo a diverse figure professionali per una durata presunta di 2 anni rinnovabile per 
massimo 2 anni nel Comune di Umbertide con le seguenti modalità:

- procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016;

- contratto da stipulare a misura;

- offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, sulla base dei criteri e 
pesi di seguito indicati:
- prezzo: 30 punti
- offerta tecnica: 70 punti. 

TENUTO CONTO che trattasi di gara di servizi con importo sopra soglia come stabilita dall’art. 35, 
comma 1, lettera c) del d. lgs. n. 50/2016, che ha richiesto  le seguenti pubblicazioni:

- Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n.19-478511-001 del 02/10/2019;
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 118 del 07/10/2019;
- n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani locali in data 15/10/2019;
- sito WEB del M.I.T. del 08/10/2019;

- Albo pretorio del Comune di Umbertide sez. Bandi e concorsi dal 
08/10/2019 al 07/11/2019 numero registro 1673 del 08/10/2019;

VERIFICATO che il termine fissato per la ricezione delle offerte era stabilito entro le ore 14:00 del  
giorno 07/11/2019 e che entro tale termine sono pervenute le offerte dei seguenti concorrenti:



Concorrente Sede legale Partita IVA e codice fiscale 

1) GENERAZIONE VINCENTE 
SPA

Napoli - via G. Porzio Isola E 7 
Centro Direzionale 

07249570636

2) GI GROUP SPA Milano - piazza IV Novembre n. 
5 

11629770154

3) JOB ITALIA  SPA Legnano (VR) via A. Benedetti 
n. 4 

03714920232

VISTO il  verbale n. 1  in data 08/11/2019 del seggio di gara in seduta pubblica per l’ammissione 
dei concorrenti che hanno presentato offerta dal quale risultano ammessi tutti i concorrenti, verbale 
già  pubblicato  all'interno  della  piattaforma  telematica   che  ha  gestito  la  gara 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc;

TENUTO  CONTO che  con  Determinazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  n.  55  del 
11/11/2019 è stata nominata, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione di  gara 
per la valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi;

VISTI i seguenti verbali di gara:

- Verbale di valutazione tecnica del 18/11/2019 della commissione di gara in seduta riservata 
per l’apertura delle offerte tecniche e la loro valutazione con attribuzione dei punteggi;

- Verbale di valutazione della commissione di gara  del 28/11/2019, in seduta pubblica, per 
comunicazione punteggi attribuiti all'offerta tecnica e apertura delle offerte economiche dei 
concorrenti ammessi alla gara nel quale è riportata la formazione della graduatoria con le 
seguenti risultanze:

Concorrente Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio 
economica

Punteggio totale

  GENERAZIONE VINCENTE  SPA
60,50 30,00 90,50

GI GROUP SPA
63,00 25,67 88,67

 JOB ITALIA  SPA
63,50    26,02       89,52

DATO ATTO che nel verbale suddetto la commissione ha rilevato l'anomalia della migliore offerta 
presentata dal concorrente GENERAZIONE VINCENTE  SPA , in applicazione dell’art. 97, comma 
3, del D.Lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 20 lettera u), della legge n. 55 del 2019, 
in quanto sia i punti relativi al prezzo (30 punti su 30) sia somma dei punti relativi agli altri elementi 
di valutazione (60,50 punti su 70), sono entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal bando di gara;

DATO ATTO ALTRESI’ che la commissione,  conseguentemente,  ha rimesso gli atti al Rup della 
Centrale di Committenza per la verifica della congruità dell’offerta;

VISTO il verbale della commissione giudicatrice del 16/01/2020, in seduta pubblica, con il quale la 
commissione ha reso noto l'esito  del  procedimento di  verifica dell'anomalia  condotto dal  RUP 
dell’ente appaltante dott.ssa Alessandra Conti, assistita dalla Commissione di gara, che ha stabilito 
la CONGRUITA’  dell'offerta di GENERAZIONE VINCENTE  SPA sulla base della documentazione 
integrativa presentata a giustificazione della propria offerta;

DATO  ATTO   che   la  commissione,  concludendo  le  operazioni  di  gara,  ha  proposto 
l'aggiudicazione   in  favore  della  offerta  economicamente  più  vantaggiosa  proposta  dalla  ditta 
Generazione  Vincente  S.p.A. con  sede  legale  in  Napoli  -  via  G.  Porzio  Isola  E  7  Centro 
Direzionale  -  codice  fiscale  e  partita  IVA 07249570636,  che  ha  presentato  la  migliore  offerta 



economicamente più vantaggiosa, conseguendo il punteggio complessivo di punti 90,50/100, per 
l’offerta economica proposta di € 193.547,02 oltre IVA come per legge;

RITENUTO che la procedura di gara svolta, così come risultante dai relativi verbali, sia corretta e 
condivisibile;

DATO ATTO:

• che ai sensi della convenzione per l'istituzione in forma associata della CUC, il Comune di 
Umbertide, in qualità di Ente capofila, provvede alla verifica di quanto autocertificato dalla ditta 
aggiudicataria  in  sede di  gara al  fine di  rendere successivamente efficace l'aggiudicazione 
definitiva;

• ai sensi della normativa vigente in materia di certificazioni, le autodichiarazioni presentate dal 
concorrente  potranno  essere  verificate  d'ufficio  attraverso  le  banche  dati  digitali  delle 
amministrazioni competenti;

ATTESO che l'aggiudicazione è approvata con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai 
sensi  dell'art.  75  del  D.P.R.  445/2000  ed  ai  sensi  dell'art.  11  del  D.P.R.  252/1998,  nel  caso 
emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;

VISTO il d.lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il decreto sindacale di nomina  prot. n. 27900 del 31/12/2019 con il quale è stato individuato 
in qualità di responsabile unico del procedimento  della CUC  il dott. Ing. Fabrizio Bonucci che va, 
quindi,   a sostituire il  Geom. Mario Minelli  già responsabile per la C.U.C. del procedimento in 
questione essendosi lo stesso collocato a riposo per pensionamento dal 09/12/2019;

Tutto ciò premesso e considerato il sottoscritto Ing. Fabrizio Bonucci in qualità di Responsabile 
della C.U.C.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di  prendere  atto  dei  verbali  citati  in  premessa  per  l'affidamento  del  servizio  di 
somministrazione  di  lavoro  temporaneo  relativo  a  diverse  figure  professionali  per  una 
durata presunta di 2 anni rinnovabile per massimo 2 anni nel Comune di Umbertide  CIG: 
7996474319;

2. Di approvare pertanto la proposta di  aggiudicazione ai  sensi dell'art.  33  comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 a favore del concorrente ditta Generazione Vincente S.p.A. con sede 
legale in Napoli - via G. Porzio Isola E 7 Centro Direzionale - codice fiscale e partita IVA 
07249570636,  che  ha  presentato  la  migliore  offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
conseguendo il punteggio complessivo di punti 90,50/100, per l’offerta economica proposta 
di € 193.547,02 oltre IVA come per legge;

3. Di allegare alla presente determinazione i verbali di gara della commissione giudicatrice:

 - verbale del 18/11/2019 seduta riservata;

 - verbale del 28/11/2019 seduta pubblica;

 - verbale del 16/01/2020 seduta pubblica;

4. di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento della stazione 
appaltante - Comune di Umbertide per l'aggiudicazione  ai sensi dell'art. 32, comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

5. Di  dare atto che per effetto della convenzione per l'istituzione in forma associata della 
CUC, la stessa provvederà alla verifica di quanto autocertificato dalla ditta aggiudicataria in 
sede di gara al fine di rendere successivamente efficace l'aggiudicazione definitiva;



6. Di dare atto che l'aggiudicazione dovrà avvenire con riserva di decadenza dai benefici e di 
revoca, ai sensi dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000 ed ai sensi dell'art. 11 del D.P.R. 252/1998, 
nel caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;

7. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  RUP   del  Comune  di  Umbertide  per  gli  
adempimenti conseguenti, inclusa l'assunzione dell'impegno di spesa per l'affidamento del 
servizio in oggetto;

8. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge 
e all'interno della piattaforma telematica che ha gestito la gara. 

  

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


